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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Как показывает анализ гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых, применяемой в различных отраслях промышленности,

эффективное использование этого способа во многом зависит от процесса

гидротранспортирования насыпного материала. Прежде всего это объясняется

такими его достоинствами, как поточность, высокая производительность,

относительно низкая трудоемкость, малооперационность процесса, возможность

совмещения его с другими технологическими операциями: обогащением,

удалением в отвалы вскрышных пород и отходов обогащения, ведения

закладочных работ, доставка строительных материалов и т. д.

Однако, наряду с этим, ему присущи также и недостатки: повышенный

расход электроэнергии, значительный износ трубопровода и элементов

механического оборудования, контактирующих с напорным движущимся потоком

гидросмеси. Поэтому основными затратами на трубопроводный транспорт

являются расходы на электроэнергию и амортизацию, достигающие в среднем

соответственно 50% и 30% его себестоимости.

При гидротранспортировании твердых материалов удельный расход

электроэнергии и износ трубопровода, в значительной степени, определяющие его

эффективность, зависят от принятого проектного решения транспортирования

(скорости движения гидросмеси и ее объемной концентрации). Оптимальные

технико-экономические показатели зависят от принятых условий несущей

способности движения потока гидросмеси (критической скорости), а также

максимально возможной плотности (концентрации) гидросмеси, исключающие

закупорку трубопровода и поддерживающие его безаварийную работу. Поэтому,

режимы работы гидротранспортных систем на практике значительно отличаются

от оптимальных и характеризуются повышенными скоростями движения

гидросмеси, а также ее незначительной объемной плотностью.

Следствием такой нестабильной работы гидрокомплексов является:
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- эксплуатация землесосов (грунтонасосов) с неустановившимися расходно-

напорными характеристиками в нестабильном рабочем режиме;

- ухудшение показателей работы обогатительной фабрики по извлечению

ценных компонентов;

- снижение производительности всего комплекса «карьер-обогатительная

фабрика».

В связи с тем, что эксплуатация гидрокомплексов в изменяющихся условиях

не происходит в оптимальных режимах, принятых при проектировании, возникает

необходимость контроля и поддержания технологических параметров,

наивыгоднейших для конкретных горнотехнических условий.

Общепризнано, что при гидротранспортировании твердых частиц наиболее

целесообразным по затратам энергии режимом является такой, который

соответствует, как было сказано выше, минимальной скорости движения

гидросмеси без заиливания пульповода (критической скорости). При этом, как

установлено практикой, для каждого типа гидросмеси существует максимально

возможная объёмная концентрация. Некоторые специалисты считают

рациональным режим перемещения гидросмеси с частичным заиливанием, когда

поток движется практически с минимальными скоростями и наименьшим расходом

гидросмеси, влияющими на увеличение срока службы транспортного

трубопровода. Однако, в этом случае, перемещение кускового материала

характеризуется значительными колебаниями технологических параметров и

существует опасность закупорки негабаритными кусками.

Таким образом, для эффективной эксплуатации системы «гидрокомплекс –

трубопровод» необходим непрерывный контроль и регулирование ее расходно-

напорных характеристик. Отклонение расхода от заданных значений приводит к

работе оборудования с повышенными скоростями, что обуславливает

дополнительные затраты энергии, либо с пониженным скоростным режимом, часто

приводящим к закупорке пульповода.
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Основной задачей создания системы оперативного контроля и регулирования

режимов работы гидротранспортирования является необходимость поддерживать

расходно-напорные параметры в установленных границах в зависимости от

конкретных горнотехнических условий гидромеханизированной разработки

полезных ископаемых.

Цель работы

Повышение часовой производительности гидромеханизированного

комплекса, а также извлечения ценных компонентов за счёт стабильной подачи

гидросмеси на обогащение.

Идея работы

Эффективность гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых достигается измерительными устройствами переменного

перепада давления - расходомером с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури» и гидростатическим плотномером гидросмеси, а также комплексом

аппаратурного обеспечения с автоматическим учётом фактического времени

работы, регистрируемые параметры которых контролируются и регулируются на

пульте управления в кабине гидромониторщика.

Задачи исследований

1. Проанализировать опыт гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых, а также способов и технических средств

измерения параметров гидротранспортирования.

2. Определить методы расчета жидкости измерительными устройствами

переменного перепада давлений в трубах с изменяющимися сечениями.

3. Обосновать использование гидродинамического расходомера

переменного перепада давлений с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури» для измерения производительности гидрокомплекса по гидросмеси.

4. Проанализировать различные методы расчета местных гидравлических

сопротивлений (потерь давления) в трубах с изменяющимися сечениями.

7

5. Провести промышленное тестирование при гидротранспортировании

каолинизированных песков по трубопроводу с внутренним диаметром 410 мм по

воде: диафрагмы ДК-25-450, трубы Вентури типоразмера 410/306 мм, трубы

Антивентури 510/348 мм; а также по гидросмеси с объемными концентрациями

10÷20%, для расходомеров с сужающим и расширяющим устройствами.

Научные методы исследований

Для решения поставленных задач применялись анализ и обобщение

практического опыта и литературных данных по гидромеханизированной

разработке месторождений полезных ископаемых, обобщение и обработка

материалов, полученных в ходе проведенных опытно-промышленных испытаний;

аналитическое обоснование контрольно-измерительной аппаратуры и обработка

результатов исследований с помощью стандартного программного обеспечения.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Установлено, что коэффициент расхода µ, характеризующий потери

давления, в трубе Вентури типоразмера 410/306 мм, равен 0,975 (по воде); однако

при гидротранспортировании каолинизированных песков с объемной

концентрацией гидросмеси 10÷20%, в результате абразивного износа суженной

калибровочной части, уменьшается до значений, равных 0,91, что увеличивает

погрешность измерений расхода гидросмеси в среднем на 6%; при этом

технологический ресурс расходомера составляет ~110500 м3 (при наработке ~650

часов).

2. Пропускная способность транспортирования гидросмеси определяется

гидродинамическим расходомером переменного перепада давлений с

расширяющим устройством («трубой Антивентури») по установленному в работе

уравнению часовой производительности с коэффициентом расхода µ=0,98, и, в

отличие от расходомера Вентури, со скоростями, минимизирующими абразивный

износ внутренних стенок калибровочной части отбора давления.

3. При конструировании гидродинамического расходомера переменного

перепада давления с расширяющим устройством типа «трубы Антивентури»
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необходимо учитывать, что в его диффузорной части потери давления, связанные

с условиями вихреобразования, изменяются неоднозначно: при углах расширения

α они возрастают многократно (~ в 6 раз), чем при степени расширения n (~ в 2

раза); оптимальными значениями являются α=5÷7 при соответствующих длинах

диффузора lд=1,2 ÷1,45 м.

Научная новизна работы

1. Установлено, что при измерении расхода гидросмеси, включающей

каолинизированные пески, с объемной концентрацией 10÷20%, трубой Вентури ее

технологический ресурс и наработка соответственно составляют 110500 м3 и ~650

часов по горной массе, вследствие абразивного износа суженной (калибровочной)

части расходомера погрешность измерений повышается примерно на 6% (по

сравнению с водой 2,5%).

2. Определено уравнение для производительности по гидросмеси расходомера

с расширяющим устройством («трубой Антивентури») с коэффициентом расхода,

равным 0,98, подтвержденным результатами промышленного тестирования при

гидротранспортировании каолинизированных песков по пульповоду с внутренним

диаметром, равным 410 мм.

3. Выявлены аналитические зависимости изменений значений потерь энергии

(давления) в диффузоре расходомера «труба Антивентури» от углов расширения

при различных его типоразмерах (n=1,74÷2,87), определены оптимальные

величины α, равные 5-7°, которые рекомендуются при конструировании

измерительного устройства.

4. Установлено, что потери энергии, рассчитанные по различным методам,

имеют завышенные значения (более 40%) по сравнению с установленными при

промышленных испытаниях на пульповоде с внутренним диаметром 410 мм; для

расходомера «труба Антивентури» с типоразмером
D

d
=

510

348
мм с углом расширения

7° и степенью расширения n = 2,15 они составляют 2%.
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5. Аналитическим путем установлены зависимости длины диффузора от угла

расширения для различных типоразмеров расходомеров со степенями расширения

от 1,74 до 2,87; определено, что с уменьшением угла расширения длина диффузора

увеличивается и характеризуется малыми потерями энергии; однако

сопровождаются значительными габаритными размерами, их массой, усложнением

конструкции, монтажа и эксплуатации. Для диффузоров типоразмеров:
D

d
=

418

317
мм (n = 1,74),

D

d
=

473

351
мм (n = 1,82) с углом расширения α=5-7° оптимальная

длина составляет 1,2 ÷1,45 м.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций диссертационной работы основаны на использовании широкого

диапазона научных методов исследований, включающих анализ и обобщение

теоретических и экспериментальных работ, обработке и анализе промышленных

исследований и их сходимости с расчетными и практическими данными.

Научное значение работы

Обоснование производительности расходомера переменного перепада

давлений с расширяющим устройством по гидросмеси с оптимальными

геометрическими параметрами, минимизирующими потери энергии с

коэффициентом расхода, равным 0,98, в комплексе системы оперативного

управления режимами работы гидротранспортной установки.

Личный вклад автора

1. Обобщение практического опыта гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых в различных отраслях промышленности.

2. Анализ измерительных устройств, предназначенных для определения

параметров гидротранспортирования твердых материалов.

3. Анализ конструктивных особенностей и гидродинамических аспектов

расходомера переменного перепада давления.

4. Аналитические исследования потерь давления по различным методам

расчета в трубах с переменным сечением.
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5. Обработка и интерпретация результатов исследований по

промышленному тестированию расходомера переменного перепада давлений.

Практическая ценность работы

Разработан методический подход для аналитического расчета

производительности расходомера с расширяющим устройством типа трубы

Антивентури, а также составлена номограмма, позволяющая определить потери

энергии (давления) от геометрических параметров диффузора (угол расширения,

степень расширения, длина диффузора) для различных типоразмеров 1 –
D

d
=

418

317
мм (n=1,74); 2 –

D

d
=

473

351
мм (n = 1,82); 3 –

D

d
=

800

580
мм (n = 1,9); 4 –

D

d
=

510

348
мм (n =

2,15); 5 –
D

d
=

608

359
мм (n = 2,87).

Реализация выводов и рекомендаций

Результаты проведенных исследований используются кафедрой

геотехнологических способов и физических процессов горного производства

МГРИ для проведения лекций и практических занятий по предметам

«Гидротранспорт и складирование горной массы», «Процессы открытых горных

работ», а также для проведения практики студентов 2 курса.

Апробация работы

Результаты проведенных исследований докладывались на международных

научно-практических конференциях: «Стратегия развития геологического

исследования недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ–РГГРУ)», (Москва,

МГРИ, 2018); «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, МГРИ, 2019); «Проблемы

освоения недр в XXI веке глазами молодых» (Москва, ИПКОН РАН, 2019);

«Молодые – наукам о Земле» (Москва, МГРИ, 2020); «Проблемы освоения недр в

XXI веке глазами молодых» (Москва, ИПКОН РАН, 2021); «Новые идеи в науках

о Земле» (Москва, МГРИ, 2021).

Публикации.

Основные результаты исследований и научные положения представлены в 8

опубликованных научных работах, 2 из них – в изданиях, рекомендованных
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Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

Российской Федерации (ВАК при Минобрнауки России).

Объем работы

Представленная диссертационная работа изложена на 134 страницах текста и

состоит из введения, четырех глав, заключения и содержит 53 рисунка, 24 таблиц,

список литературы из 94 наименований.

Автор выражает бесконечную признательность и благодарность научному

руководителю – доктору технических наук, профессору, заслуженному деятелю

науки РФ Дробаденко Валерию Павловичу, за постоянное внимание и

неоценимую помощь в выполнении данной диссертации, а также всему коллективу

кафедры геотехнологических способов и физических процессов горного

производства МГРИ, за помощь, поддержку и консультации.

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ТЕХНИЧЕСКИХ И ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ СРЕДСТВ В

ТЕХНОЛОГИЯХ ГИДРОМЕХАНИЗИРОВАННОЙ РАЗРАБОТКИ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

1.1. Обобщение опыта гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых

Многолетний опыт использования технологии и технических средств

гидромеханизации при разработке осадочных, в т.ч. россыпных месторождений

цветных, редких металлов и золота, при подземных и подводных работах, а также

строительных материалов, при земляных работах – сооружение намывных плотин

и дорожного полотна, показал и подтвердил в настоящее время их значимые

достоинства. К ним относится поточность технологических процессов, попутное

обогащение транспортируемого материала, возможность высокой степени

механизации и автоматизации процессов, малочисленный обслуживающий

персонал, экологичность.

Развитие технологии гидромеханизированных работ отражено в работах

известных ученых и специалистов [90, 51, 40, 6, 91, 38, 37, 60, 23, 24, 84, 28, 43, 85,

86, 87, 45] и других.

К предприятиям, на которых широко представлены гидромеханизированные

технологии, относятся карьеры КМА, разрабатывающие железорудные

месторождения. Так, разработка Лебединского месторождения в крупных

масштабах ведется несколько десятков лет открытым способом с применением

гидромеханизации на вскрышных работах и гидротранспортированием отходов

обогащения [71].

В различные периоды работы на карьерах КМА использовались несколько

технологических схем гидромониторно-землесосной и земснарядной разработки.

Так, размыв вскрышных пород осуществляли мощными гидромониторами ГМД-

350 и КУГУ-350/200, а гидротранспортирование осуществлялось землесосом 20Р-
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11м по пульповоду диаметром 700 мм многоступенчатой системой (с тремя

перекачками для песка и двумя для мела и суглинков). С 2004 г. горные работы

осуществлялись по проекту ОАО «Центргипруда» с годовой производительностью

более 3,6 млн.м3.

На Лебединском карьере применялась конвейерно-гидравлическая схема

транспортирования полускальных пород, разрабатываемых роторным

экскаватором ЭРГ-400/1000. Вследствие значительных простоев комплекса из-за

налипания влажных меловых пород на конвейерную ленту конвейерный транспорт

был заменен конвейерно-гидравлическим. Технологическая схема включала

экскаватор ЭРГ-400/1000, забойный конвейер длиной 900 м, поперечный конвейер

длиной 300 м, перегрузочный узел емкостью 1000-1500 м и гидротранспортный


[…]


также шкафы, предназначенные для измерительных приборов, необходимых

гидромониторщику для контроля режима работы оборудования и управления

технологическим процессом. Помещение было оборудовано осветительными

устройствами и обогревателями элементами.
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Рис.5.5 а). Общий вид кабины гидромониторщика. 1 – сани; 2 – кабина; 3 –

ящики для хранения инструментов; 4 – окна; 5 – прожектор; 6 – съемная

лестница с перилами; 7 – бытовой шкаф; 8 – шкаф дли хранения

измерительных приборов; 9 – силовая распределительная панель; 10 – кресло;

11 – пульт управления гидромониторщика; 12 – осветительные устройства и

обогревательные элементы.

Рис. 5.5 б. Общий вид кабины гидромониторщика. 1 – кабина; 2 – задвижка; 3

– водовод; 4 – гидромонитор ГМД-250.

Внедрение новой кабины гидромониторщика позволило:

115

− сконцентрировать все средства управления комплексом в одном месте (в

забое);

− обеспечить размещение в ней всех необходимых для работы контрольно-

измерительных приборов;

− существенно улучшить условия труда, повысить культуру производства

(улучшить температурный режим в помещении, наладить систему

наружного и внутреннего освещения, снизить уровень шума, уменьшить

запыленность помещений, улучшить режимы труда и отдыха, улучшить

оснащение и оформление рабочего помещения) [55].

5.5. Разработка и эксплуатация пульта управления гидрокомплексом

гидромониторно-грунтонасосной установки

Пульт управления, установленный в новой кабине гидромониторщика,

включал в себя средства контроля работы оборудования гидродобычного

комплекса, а также регулирования параметров гидротранспортирования.

Конструктивно он представлял собой фигурный стол с каркасом,

выполненным из металлических уголков стеклотекстолитом толщиной 12 мм

и был смонтирован на ножках, длина которых могла быть изменена в

зависимости от необходимой установки по месту. Стол включал панели: для

размещения контрольно-пусковых устройств, контрольно-измерительных

приборов и панель бытового назначения. Подлокотники были приспособлены

для удобного расположения рук гидромониторщика при управлении

гидромониторами, и на них располагались переключатели управлением

работы гидромониторов.

Пульт состоял из средств управления оборудованием гидродобычного

комплекса и средств управления технологическим процессом. На передних

горизонтальных панелях располагались кнопочные посты управления

гидромониторами, перекачными землесосами, насосом дополнительной воды,
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забойными землесосами (а также сигнальные лампы их включения),

трансформаторами, пакетными выключателями наружного и внутреннего

освещения, телефонными розетками [54].

Рис.5.6. Вид из кабины гидромониторщика с пультом управления. 1 – кнопки

регулирования технологическими режимами гидромониторно-

грунтонасосной установкой комплекса; 2 – рычаги управления

гидромонитором.

На передней наклонной панели располагались тумблер включения

производственной громкоговорящей связи (ПГС) и микрофон. На боковой -

устанавливался телефон, а внутри неё блок ПГС. Таким образом, оказалось

возможно производить управление всем оборудованием гидравлического

комплекса из одного места. Из кабины гидромониторщика осуществлялось не

только управление гидромониторами, но и запуск-остановка перекачного

грунтонасоса, насоса дополнительной воды, включения наружного и

внутреннего освещения, отопления, сварочного аппарата.

На рис.5.7 и рис. 5.8 представлены приборы и результаты измерений

расходов и плотности транспортируемой гидросмеси на диаграммах

самопишущего прибора [55].
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Рис.5.7. Самопишущие приборы для

контроля технологических

параметров. 1 – самопишущий прибор

КСД-2 расходомера воды; 2 -

самопишущий прибор КСД-2

гидродинамического расходомера; 3 -

самопишущий прибор КСД-2

гидростатического плотномера.

Рис.5.8. Типовые расходомерная (а) и

плотномерная (б) диаграммы

результатов тарировочных

исследований самопишущих

вторичных приборов.

5.6. Результаты апробации системы оперативного управления

гидродобычей карьера

Передвижная система оперативного управления гидродобычей карьера,

в отличие от стационарной на обогатительную фабрику, устанавливалась
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вслед за перемещением фронта горных работ на различных

гидротранспортных линиях при отработке разных заходок карьера.

В процессе наладки и эксплуатации систем неоднократно проводились

контрольные замеры для выявления точности и надежности их работы. По

результатам этих замеров был сделан вывод, что показания измерительных

комплексов по объёму переработанной горной массы не выходят за пределы

точности маркшейдерских замеров.

В процессе эксплуатации измерительных систем, как стационарных, так

и передвижных, в журналах учёта и контроля записывались результаты

замеров по каждой смене таких параметров как: фактическое время работы

добычного комплекса, производительность по гидросмеси и твёрдому,

плотность гидросмеси, количество воды, поступающей к гидромониторам.

Оперативный контроль позволил визуально оценивать взаимосвязь

плотности формируемой гидросмеси с особенностями работы

гидромониторно-грунтонасосного комплекса. Постоянная запись показаний

гидростатических плотномеров и расходомеров дала возможность

проанализировать ход производственного процесса во времени. В результате

оперативного управления процессом размыва пород и пульпоприготовления,

оказалось возможным:

− даже в сложных условиях отрицательных температур удалось повысить

объёмную плотность гидросмеси свыше 10% против 5-8% - т.е. среднего

уровня работы без использования показаний приборов, в обычных

условиях работы;

− поддерживать производительность по каолинам на уровне плановой, а для

песков - до 220 м3/ч и выше, что значительно превосходило плановые

показатели;

− стабилизировать производственный процесс.
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Применение системы оперативного управления гидродобычей карьера

позволило проводить детальный хронометраж основных технологических

показателей работы гидродобычного комплекса карьера, резервы, наметить

пути повышения коэффициента использования рабочего времени,

контролировать загрузку добычи в новое обогатительное оборудование,

наиболее полно оценить квалификацию гидромониторщиков, провести учёбу

гидромониторщиков, проводить производственные исследования по

совершенствованию технологии горных работ.

Эффективность от внедрения системы оперативного управления

гидродобычей карьера выражается в следующем:

− поддержание производственного процесса в заданных режимах (при этом

исключается длительная малопроизводительная работа гидравлического

оборудования);

− достижение согласованной работы всего комплекса карьер-фабрика за

счёт вскрытия и устранения дефектов в работе, выявления резервов и

"узких" мест по отдельным производственным процессам;

− создание нормальных условий работы оборудования, увеличение

межремонтных периодов и повышение коэффициента его использования;

− снижение некоторых видов энергетических затрат;

− увеличение извлечения металла за счет стабильной подачи гидросмеси на

обогатительную фабрику;

− повышение производительности труда;

− снижение себестоимости конечной продукции.

Кроме экономии денежных и материальных средств, система контроля

и учёта повысила оперативность управления производственным процессом,

обеспечила большую безопасность и более высокую культуру труда

гидротранспортирования, а также помещения бытового назначения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обобщение опыта и анализ гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых в различных отраслях

промышленности показывает эпизодическое либо полное отсутствие

систематического контроля основных параметров гидротранспортирования -

расхода и плотности гидросмеси, что не позволяет регулировать текущие

режимы технологического процесса и, как следствие, повышение часовой

производительности гидрокомплекса.

2. На основе анализа способов и технических средств контрольно-

измерительных устройств напорного гидротранспортирования пород

выявлено, что рациональными для гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых являются приборы переменного

перепада давления, отличающиеся простотой конструкции и монтажа, не

требующие тарировочных поверок, с достаточной точностью и надежностью

измерений

3. Дано обоснование применения гидродинамического расходомера

с расширяющим устройством типа "трубы Антивентури", отличающегося

отсутствием истирания внутренних стенок при отборе давления в

калибровочной цилиндрической вставке ввиду небольших скоростей

движения пульпы и, как следствие, повышенного технологического ресурса и

наработки измерительного устройства.

4. Аналитически установлены функциональные зависимости

изменения потерь энергии (давления) диффузорной части расходомеров: угла

расширения α, степени расширения n, длины диффузора 𝒍д; для испытанного

в промышленных условиях типоразмера
D

d
=

510

348
мм (α=7°, n = 2,15) они не

превышают 2%.

5. На основе установленных функциональных зависимостей

составлена номограмма взаимосвязи геометрических параметров
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диффузорной части расходомера (угол расширения α, степень расширения n,

длина диффузора 𝒍д), и их влияние на изменение значений потерь энергии

(давления), позволяющие выявить оптимальный типоразмер

гидродинамического расходомера с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури».

6. Разработка и апробация измерительных устройств для текущего

контроля и регулирования параметров гидротранспортирования в двух

технологических вариантах: в стационарном (на обогатительной фабрике) и

передвижном (на санях) при работе гидромониторно-грунтонасосной

установки ГрТ-1600/50 в различных заходках при перемещении фронта

горных работ позволили осуществить в ритме производственного процесса

оперативное управление всего гидродобычного комплекса «карьер-

обогатительная фабрика».

7. Создание системы оперативного управления гидродобычей

комплекса «карьер-обогатительная фабрика» позволила реализовать

эргономические факторы, присущие взаимодействию оператора с элементами

оптимизации технологических операций, которые заключались в разработке и

внедрении новой конструкции кабины гидромониторщика с пультом

управления, включающего панели для размещения пусковых устройств

технологического оборудования, контрольно-измерительных приборов,

регистрирующих мгновенные и суммарные значения параметров

гидротранспортирования, а также отсеки бытового назначения.

8. Впервые проведено одновременно промышленное тестирование

расходомеров переменного перепада давления: диафрагмы ДК-25-450, трубы

Вентури типоразмера 410/306 мм, трубы Антивентури 510/348 мм при

гидротранспортировании песков по трубопроводу с внутренним диаметром

410 мм и определены их коэффициенты расхода по воде соответственно
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равные 0,96, 0,975 и 0,98; установлено, что при измерениях на гидросмесях с

концентрацией 10÷20%, значения последних двух снижаются до 0,91 и 0,92.
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