ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОПШОНЕНТА

кандидата технических наук, доцента, профессора кафедры
"Открытые горные работы" федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кузбасский
государственный технический университет им. Т.Ф. Горбачева»

Протасова Сергея Ивановича на диссертационную работу

Некоз Ксении Сергеевны на тему: «Повышение эффективности работы гидрокомплексов путем оперативного контроля их расходомерами переменного перепада давления с расширяющими устройствами и регулирования режимов гидротранспортирования», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 - «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)»

1. Актуальность темы диссертационной работы

В работе, на основании обобщения опыта и проведенного анализа гидромеханизированной разработки месторождений полезных ископаемых в различных отраслях промышленности, отмечается эпизодическое, либо полное отсутствие систематического контроля основных параметров гидротранспортирования - расхода и плотности гидросмеси, что не позволяет регулировать текущие режимы технологического процесса и, как следствие, повысить часовую производительность гидрокомплекса.

В результате проведенного анализа различной контрольно-измерительной аппаратуры: расходомеров (электромагнитных, ультразвуковых доплеровских, дискретно-непрерывного вероятностного метода и др.), а также плотномеров и консистометров (радиоактивных, дизелькометрических, кондуктометрических и др.) различных конструкций автор приходит к выводу, что несмотря на их разнообразие, эксплуатационные качества выпускаемых приборов-датчиков неоднозначны. Отмечается, что до настоящего времени они не применяются из-за сложности конструкции и электронных схем, а также их монтажа и наладки в условиях работы передвижных гидрокомплексов, продвигающихся вместе с фронтом горных работ.

Более адаптированными в практике проведения гидромеханизированных работ автор считает приборы переменного перепада давления – расходомеры с сужающим устройством типа трубы Вентури, которые отличаются простотой конструкции, надежностью в эксплуатации и достаточной для горных предприятий точностью.

Однако, при его эксплуатации калибровочное сужающее устройство подвергается сравнительно быстрому истиранию. Поэтому предлагается более совершенный в конструктивном исполнении расходомер с расширяющим

устройством типа «трубы Антивентури» с пониженными скоростями, предотвращающими абразивный износ внутренней части калибровочной вставки. В итоге, данный расходомер предлагается включить в комплекс основных измерительных узлов системы оперативного контроля и регулирования режимов работы гидротранспортной установки, создание и апробация которой является актуальной задачей для повышения эффективности гидромеханизированной разработки месторождений полезных ископаемых.

2. Общая характеристика работы

Диссертационная работа изложена на 133 страницах машинописного текста и состоит из введения, 5 глав, заключения, списка литературных источников из 94 наименований, содержит 24 таблицы и 53 рисунков.

Автореферат изложен на 32 страницах текста, содержит 17 рисунков, одну таблицу, что позволило автору достаточно подробно изложить основные результаты работы.

Научно-техническое значение работы, прежде всего, представлено в трех научных положениях, два из которых являются результатами опытно-промышленных тарировочных испытаний расходомеров, третье – результатом аналитического исследования по определению потерь давления по различным методам расчёта.

Прежде всего, необходимо отметить масштабность проведения автором тарировочных исследований одновременно работающих расходомеров переменного перепада давления (диафрагмы, расходомеров с сужающим и расширяющим устройством), а также поверочного электромагнитного расходомера Индукция-51 с классом точности 1,5%, смонтированных на едином транспортном трубопроводе с внутренним диаметром 410 мм в условиях эксплуатации экскаваторно-гидравлического комплекса карьера.

Первое научное положение связано с предварительно проведенным анализом функционального соотношения производительности расходомера Вентури, предложенного учеными Института гидромеханики и гидравлики Академии наук Украины, которое также широко используется в работах других специалистов. Но в данном методе расчета производительности расходомера Вентури недостаточно точно обоснованы аналитическое определение местных сопротивлений в виде коэффициента расхода и влияние на него концентрации гидросмеси, которые в конечном итоге его предлагается устанавливать экспериментальным путем, что и было выявлено результатами проведения данных опытно-промышленных исследований, достаточно полно раскрываемых в первом научном положении: установлено, что коэффициент расхода μ , характеризующий потери давления, в трубе Вентури типоразмера

410/306 мм, равен 0,975 (по воде); однако при гидротранспортировании каолинизированных песков с объемной концентрацией гидросмеси 10÷20%, в результате абразивного износа суженной калибровочной части, уменьшается до значений, равных 0,91, что увеличивает погрешность измерений расхода гидросмеси в среднем на 6%; при этом технологический ресурс расходомера составляет ~110500 м³ (при наработке ~650 часов).

Во втором научном положении дается обоснование применения гидродинамического расходомера переменного перепада давления с расширяющим устройством, который в диссертационной работе назван «труба Антивентури». Он конструктивно отличается от предыдущего заменой сужающего устройства на диффузорную - расширяющую часть с цилиндрической вставкой для отбора давления, в которой движение жидкости осуществляется с пониженными скоростями. Этот фактор минимизирует абразивный износ, что позволяет в процессе его эксплуатации увеличить наработку и технологический ресурс.

Пропускная способность транспортирования гидросмеси определяется гидродинамическим расходомером переменного перепада давлений с расширяющим устройством («трубой Антивентури») по установленному в работе уравнению часовой производительности с коэффициентом расхода $\mu=0,98$, и, в отличие от расходомера Вентури, со скоростями, минимизирующими абразивный износ внутренних стенок калибровочной части отбора давления.

Третье научное положение связано с анализом местных гидравлических сопротивлений в диффузорной части расходомера, в зависимости от геометрических параметров и режимов течения, по различным методам расчета. При этом установлены оптимальные значения углов расширения, равные 5-7°, которые характеризуются незначительными потерями энергии давления и рекомендуются для проектирования измерительного устройства.

При конструировании гидродинамического расходомера переменного перепада давления с расширяющим устройством типа «трубы Антивентури» необходимо учитывать, что в его диффузорной части потери давления, связанные с условиями вихреобразования, изменяются неоднозначно: при углах расширения α они возрастают многократно (~ в 6 раз), чем при степени расширения n (~ в 2 раза); оптимальными значениями являются $\alpha=5\div7^\circ$ при соответствующих длинах диффузора $ld=1,2\div1,45$ м.

3. Научная новизна и результаты работы

В диссертации:

– теоретически и практически обосновано применение расходомера переменного перепада давления с расширяющим устройством, который, в отличие от расходомеров Вентури, обладает повышенным технологическим ресурсом при его эксплуатации;

– для расходомеров переменного перепада давления: Вентури и с расширяющим устройством, экспериментально установлены местные потери давления в виде коэффициентов расхода, равные соответственно 0,975 и 0,98 (по воде), а также при гидротранспорте пульпы с объемными концентрациями 10% и 20%, равные 0,91 и 0,92, которые рекомендуются для расчета производительности расходомеров;

– аналитически установлены функциональные зависимости изменения потерь давления в различных типоразмерах расходомеров с расширяющим устройством от геометрических параметров: угла расширения, степени расширения, длины диффузора; для испытанного в промышленных условиях типоразмера $\frac{D}{d} = \frac{510}{348}$ мм ($Q=2500$ м³/ч) с углом расширения $\alpha=7^\circ$ и степенью расширения $n = 2,15$ они не превышают 2%;

– по результатам аналитических исследований, была составлена номограмма для практических расчетов во взаимосвязи основных геометрических размеров гидродинамического расходомера типа «труба Антивентури», необходимых для конструирования и эксплуатации расходомеров в производственных условиях.

– разработаны и апробированы в производственных условиях измерительные устройства системы оперативного контроля и регулирования параметров гидротранспортирования в двух технологических вариантах: в стационарном (на обогатительной фабрике) и передвижном (на саях) при работе гидромониторно-грунтонасосной установки ГрТ-1600/50;

– результаты апробации и внедрения системы оперативного контроля и регулирования режимов работы гидрокомплекса ГрТ-1600/50 позволили реализовать эргономические факторы, связанные с внедрением новой кабины гидромониторщика с пультом управления технологическими параметрами гидротранспортного оборудования.

4. Степень обоснованности и достоверности научных положений

Обоснованность и достоверность научных положений, выводы и рекомендации, изложенные в диссертационной работе, определяются использованием, обобщением, анализом имеющихся по данной проблеме опубликованных материалов, которые дополняются результатами собственных исследований. Количество использованных источников, на которые ссылается

диссертант, составляет 94 наименования. Материалы диссертационной работы опубликованы в 8 научных работах, в том числе в 2 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации материалов докторских и кандидатских диссертаций.

5. Замечания по диссертационной работе

1. В автореферате на страницах 12 и 16 отмечается, что апробация расходомера с расширяющим устройством, кроме Иршинского ГОКа проводилось также на Верхне-Днепровском ГМК и прииске «Экспериментальный» Магаданской области. Однако результатов этих испытаний не приведены.

2. Не дается обоснование применения различных типоразмеров расходомеров – $D/d = 418/317$ мм, $D/d = 473/351$ мм и других, указанных в работе, с соответствующими расходами.

3. В уравнении 6 автореферата не приведены коэффициенты расхода для определения производительности расходомера по гидросмеси.

4. В автореферате и диссертационной работе не приведены техническая характеристика и технологические параметры измерительных устройств в стационарном и передвижном вариантах. Чем они отличаются?

5. В автореферате на рис. 3 приведена схема расходомера Вентури, однако конструктивная и параметрическая схема "трубы Антивентури" - основного объекта диссертационной работы отсутствуют.

6. В автореферате отсутствуют значения коэффициента расхода транспортируемой гидросмеси с объемной концентрацией 10% и 20%, которые, как следует из текста, были установлены в результате испытаний.

7. Автореферат превышает общепринятый объем краткого изложения сути работы, вместе с тем одновременно, по мнению оппонента, удачно снимает часть возможных вопросов по поводу разъяснения результатов обширных экспериментальных и аналитических исследований.

8. Заключение

Автореферат содержит все необходимые разделы, с достаточной полнотой отражает содержание основных положений, новизну, научную и практическую значимость диссертации, личный вклад автора в исследования. Графический материал и иллюстрации хорошо дополняют текстовую часть.

Диссертационная работа является законченной научно-исследовательской работой, отвечает критериям, установленным Положением о присуждении учёных степеней (постановление правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. с

изменениями и дополнениями) к кандидатским диссертациям, в том числе пунктам 9-14 данного Положения.

Работа соответствует паспорту научной специальности, а также требованиям, предъявляемым положением о присуждении учёных степеней к кандидатских диссертаций она, а её автор, Некоз Ксения Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 - «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)».

Я, Протасов Сергей Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Официальный оппонент, кандидат технических наук, доцент, профессор кафедры «Открытые горные работы» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева», директор Новационной фирмы «КУЗБАСС-НИИОГР»

Протасов
Сергей Иванович

«02» 08 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» (КузГТУ)

650000, Кемеровская область, г. Кемерово, ул. Весенняя, д. 28, КузГТУ.
Тел.: (384-2)-39-63-68; e-mail: psi.rmpio@kuzstu.ru

Подпись Протасова С.И. заверяю:

И. О. начальникова ОУД,

Ведущий специалист
Отдела управления делами